E per fede della verità io Giovanni Nenti a preghiera de' sopradetti parti (*sic*) ò fatto la presente scritta di mia propria mano, la quale sarà sottoscritta di ciascuna delle parti; e delle simile scritte se n'è fatte dua, una ne terrà el sopradetto maestro Bernardo e maestro Mario, e l'altro el detto *Michelagnuolo*.

Io *Michelagnuolo Simoni* sopra detto son contento e prometto oservare quanto si contiene nella presente scritta, e per fede mi sono sottoscritto questo dì quattordici di giugno.

Io Metello Vari prometto pagare ducati vinticinque d'oro ad maestro *Michelagnuolo*, come di sopra si contiene, finita ditta opera, per la parte mia.

Io Pietro Pavolo Castellano prometto pacare quanto di sopra è promesso per maestro Mario Scapuccio in mio nome allo predetto maestro *Michelagnuolo*, cioè ducati vinti cinque d'oro, per la parte mia, finita l'opera: et affede del vero ho sottoscritta la presente di mia mano.

(*Fuori di mano di Luigi del Riccio.*)

✠ 1514. Scritta del Cristo della Minerva da Metello Vari.

(*E di mano più antica.*)

Scritta d'una figura a fare per Michelangelo Bonarrotti.

Io PIETRO PAVOLO CASTELLANO mano propria.

Noi Giovanni Balducci e compagni abbiamo auto da Metello Vari pel detto *Michelagnuolo* ducati cento cinquanta a iuli X per ducato, de li quali abbiamo a seguire la volontà del detto *Michelagnuolo* e suo ordine, ogni volta che abbia fatto detta figura senza alcuna eccezione, ch'ora per la detta scritta si mostra.

Io *Michelagnuolo di Lodovico di Buonaroto Simoni* confesso avere ricevuto oggi questo dì da' Balducci di Roma, cioè da Bonifazio Fazi, per le mani di Zanobi del Bianco, in Firenze, ducati cento cinquanta d'oro di Camera, e' quali ducati messer Metello Vari, cittadino romano, con altri sua compagni dipositorno nel detto banco de' Balducci in Roma a mia stanza, cioè che e' ne facessi el mio piacimento per precipio di pagamento d'una figura di marmo ch'e' mi dettono a fare, come apariscie per una scritta ch'è tra noi.

[642]

[643]

XV.

Gli uomini del Comune di Seravezza nel Vicariato di Pietrasanta donano alla Repubblica di Firenze le cave di marmo del monte detto Altissimo, e dell'altro della Ceresola.^[579]

In nomine Domini, Amen. Die XVIII majj 1515.

Convocatis etc. hominibus Communis Seravitiæ, Vicarie Petresancte districtus civitatis Florentie, inferiori loco, de mandato et voluntate Marci olim Gerardini et Luce olim Iacobi Folini de dicto Comuni et eiusdem Communis et hominum, consulum et officialium, sono campane, more el loco consueto, pro infrascriptis peragendis et exequendis. In qua quidem conventionne, congregatione et cohadunatione interfuerunt infrascripti 119 homines de dicto Comuni: quorum officialium et hominum hec sunt nomina, videlicet.... etc. Qui omnes homines una cum dictis officialibus Communis Serravitiæ, etc. sunt ultra due partes quasi de tribus partibus dicti Communis, etc. etc. tenore huius publici instrumenti, etc. creaverunt; nomine ipsorum discrepante; et ordinaverunt in eorum et totius dicti Communis indices et procuratores, etc. prudentes viros Thomeum olim Luce Thomei de dicto Comuni, etc. et Iacobum Ioannis Fetti de la Corvaria dicti Communis, etc. specialiter expresse ac nominatim ad donandum ac titulo donationis tam pure et simpliciter, etc. etc. excelse Dominationi et Populo Florentino Montem qui dicitur *el Monte di lo Altissimo* et Montem qui dicitur *el Monte di Ceraxola* sitos et posites in pertinentiis Seraviciij et Capelle Vicariatus Petresancte, in quibus dicitur esse cava et mineria pro marmoribus cavandis; et que loca prefatus et excelsus Populus Florentinus requisivit a dictis hominibus, ut dixerunt, pro cavandis marmoribus. Item omnia alia loca existentia in dicto Vicariatu et spectantia etc. in quibus essent marmora ad excavandum. Item loca ad faciendam viam pro conducta dictorum marmorum a cavea seu a dictis montibus et locis usque ad mare. Et in dictum excelsum Populum et prefatam Dominationem Florentinam dictos montes et loca cum omnibus spectantibus et pertinentibus ipsis montibus trasferendum et donandum semel et pluries, et quotiens, etc. eisdem placebit, etc.... etc. Sub obligatione, etc. Rogantes me Notarium infrascriptum ut de predictis omnibus publicum conficerem instrumentum consilio sapientis extendendum, substantia presentis mandati non mutata.